
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quinta – Feira – 26 de Março de 2009  -  Nº 3369

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 19.605

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Conferir aos servidores municipais George Macedo Vieira 
e Maria Marlene Canzian os acréscimos pecuniários no percentual 
de 100% (cem por cento) sobre o salário-base, estabelecido no 
Parágrafo único do Art. 151, da Lei n° 4.009/94, com nova redação 
dada pela Lei n° 4.283/97, a partir de 01 de abril de 2009.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.
 

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de março de 2009.
   

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.606

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Conferir às servidoras municipais Cleide Sechim 
Zandominegue e Tânia Vianna Madureira os acréscimos 
pecuniários no percentual de 50% (cinquenta por cento) sobre o 
salário-base, estabelecido no Parágrafo único do Art. 151, da Lei 
n° 4.009/94, com nova redação dada pela Lei n° 4.283/97, a partir 
de 01 de abril de 2009.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.
 

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de março de 2009.
   

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.607

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Conferir aos servidores municipais Antônio Carlos de 
Oliveira Vasques, Beatriz Michalsky Pinto, Maria Conceição 
Pontes Matos, Neide Aparecida Pastro Fiório, Santa Gama de 
Freitas e Regina Célia Zanol, o percentual de 50 % (cinquenta por 
cento) permitido pelo Artigo 1° da Lei n° 2.970, de 15/02/1989, no 
exercício das atribuições de atendimento e assessoramento direto 
do Chefe do Executivo Municipal, em regime especial de trabalho, 
a partir de 01 de abril de 2009.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.
 

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de março de 2009.
   

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.608

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito, a partir de 05 de março de 2009, a 
nomeação de Jair Alves de Miranda, no cargo em comissão, sem 
vínculo, de Assistente Técnico de Serviços, na SEMMA, constante 
do Decreto n° 19.575/09.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

 Cachoeiro de Itapemirim, 12 de março de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.610

RETIFICA O DECRETO N° 18.681, DE 18 DE JULHO DE 
2008, E O DECRETO N° 19.334, DE 16 DE JANEIRO DE 
2009.



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Quinta - Feira, 26 de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3369 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

DECRETO Nº 19.612

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTE E CULTURA - 
SEMAC.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear ROSINÊZ MACHADO LIMA para exercer 
o cargo em comissão, sem vínculo, de Assistente Técnica de 
Serviços, lotada na Secretaria Municipal de Arte e Cultura, sendo 
designada para prestar assistência junto aos setores administrativos 
da SEMAC, a partir de 09 de março de 2009, fi xando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela da Lei Municipal n° 5.800, 
de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de março de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.613

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS - 
SEMSUR.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear JOSÉ RAMOS DIAS para exercer o cargo em 
comissão, sem vínculo, de Assessor Especial de Serviços, lotado 
na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, sendo designado 
para prestar serviços junto aos setores administrativos e de 
serviços da SEMSUR, a partir de 02 de março de 2009, fi xando-
lhe o vencimento mensal estabelecido em Lei.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário, em especial, 
a nomeação do servidor acima citado, no cargo em comissão, 
sem vínculo, de Auxiliar Operacional de Serviços, na SEMSUR, 
constante do Decreto n° 19.555/09.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de março de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.614

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS - 
SEMSUR.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Retifi car o Decreto n° 18.681, de 18/07/2008, e o Decreto 
n° 19.334, de 16/01/2009, onde se lê “Karolyne da Silva Lopes” 
leia-se “Karoliny da Silva Lopes”.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

 Cachoeiro de Itapemirim, 12 de março de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.611

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Conferir aos servidores municipais José Ailton Barbosa, 
Edilça Bernardes Ribeiro Elias, Rita Maria Cabral Leitão Campos, 
Conceição Santana Teodoro e Maria da Conceição Souza, o 
percentual de 50 % (cinquenta por cento) permitido pelo Artigo 
1° da Lei n° 2.970, de 15/02/1989, no exercício das atribuições 
de atendimento e assessoramento direto do Chefe do Executivo 
Municipal, em regime especial de trabalho, a partir de 01 de abril 
de 2009.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

        Cachoeiro de Itapemirim, 12 de março de 2009.

   
CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS

Prefeito Municipal



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 26 de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3369 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear NELSON LÚCIO SAMUEL para exercer o 
cargo em comissão, sem vínculo, de Motorista de Gabinete, 
lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, sendo 
designado para prestar serviços junto ao Gabinete do Secretário 
Municipal da SEMSUR, a partir de 01 de abril de 2009, fi xando-
lhe o vencimento mensal estabelecido pela da Lei Municipal n° 
5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de março de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.616

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a servidora LENA MARA DE LIMA 
BANDEIRA para exercer o cargo em comissão, com vínculo, 
de Gerente de Captação de Recursos e Orçamento, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação - SEME, a partir de 02 de 
fevereiro de 2009, fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido 
pela  Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de março de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.617

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
EXERCEREM CARGOS EM COMISSÃO, LOTADOS NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores municipais abaixo relacionados 
para exercerem os respectivos cargos em comissão, com vínculo, 
lotados na Secretaria Municipal de Educação - SEME, a partir 
de 02 de março de 2009, fi xando-lhes os vencimentos mensais 

estabelecidos pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005:

SERVIDOR CARGO

Humberto Matos Correia Gerente de Suprimentos e Almoxarifado

Jacimara de Souza Costa Gabriel Gerente de Educação Fundamental

Marília Barboza Fernandes Gerente de Informatização

Vânia Mardgan Carvalho Gerente de Regulamentação de Atividades de Ensino

Creusa Nunes Gerente de Transportes da Educação

Roselane de Araújo Lima Barreira Gerente de Educação Infantil

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de março de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.618

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEME.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear MIGUEL ARCANJO para exercer o cargo em 
comissão, sem vínculo, de Assistente Operacional de Serviços, 
lotado na Secretaria Municipal de Educação, sendo designado para 
prestar assistência junto aos setores administrativos e de serviços 
da SEME, a partir de 19 de fevereiro de 2009, fi xando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela da Lei Municipal n° 5.800, 
de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de março de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.619

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
EXERCEREM CARGOS EM COMISSÃO, LOTADS NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores abaixo relacionados para exercerem 
os respectivos cargos em comissão, com vínculo e sem vínculo com 
a municipalidade, lotados na Secretaria Municipal de Educação, a 
partir de 02 de março de 2009, sendo designados para prestarem 
serviços de assessoramento junto aos setores administrativos da 
SEME, fi xando-lhes o vencimento mensal estabelecido em lei, 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 26 de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3369 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de março de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.622

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-4537/2009, da SEMDER,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo em comissão, sem vínculo de 
Assessor Especial para Assuntos de Agenciamento de Correios, 
o servidor FÁBIO BRANDÃO BARBOSA, com lotação na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural – SEMDER, a 
partir de 13 de março de 2009.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de março de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.623

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS - 
SEMSUR.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear LUIZ CARLOS PEREIRA DA SILVA 
para exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de Assessor 
Especial de Serviços, lotado na Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos, sendo designado para prestar serviços junto aos setores 
administrativos e de serviços da SEMSUR, a partir de 09 de 
fevereiro de 2009, fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido 
em Lei.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário, em especial, a 
nomeação do servidor acima citado, no cargo em comissão, sem 
vínculo, de Assistente Operacional de Serviços, na SEMSUR, 
constante do Decreto n° 19.472/09.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de março de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.625

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2009.

conforme a seguir:

Servidor Cargo Vínculo

Eliane Martins Assistente Operacional de Serviços Sem vínculo

Francisco Pires Netto Assistente Operacional de Serviços Com vínculo

Lígia Regina Laquini Marques Assistente Técnico de Serviços Sem vínculo

Sealtiel Tibúrcio Motorista de Gabinete Com vínculo

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de março de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.620

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTE E CULTURA – 
SEMAC.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear ÉRICA ALVES DE SOUZA ROCHA para 
exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de Gerente de 
Preservação do Patrimônio Cultural, lotada na Secretaria 
Municipal de Arte e Cultura - SEMAC, a partir desta data, 
fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal 
n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de março de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.621

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL - SEMDER.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear DAIANA AMÉLIA DE JESUS para exercer o 
cargo em comissão, sem vínculo, de Assessora Especial para 
Assuntos de Agenciamento de Correios, lotada na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Rural - SEMDER, sendo 
designada para prestar serviços de assessoramento junto ao Posto 
de Correios do Distrito de Soturno, neste Município, a partir 
desta data, fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 26 de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3369 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o Memorando de Seq. n° 
2-4549/2009, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente 214 (duzentos e quatorze) 
professores, vinculados à Secretaria Municipal de Educação, para 
atuarem nas Unidades de Ensino deste Município, conforme relação 
com as respectivas cargas horárias e disciplinas discriminadas no 
quadro em anexo, nos períodos mencionados, de acordo com o 
Artigo 38 da Lei nº 3.995/94, fi xando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos em Lei.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de março de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 19.625, DE 
17/03/2009.

Nº. Nome do 
Servidor Cargo Disciplina

Localização C.H. Período

1. Adriana Silva 
Cotta PEB-A Ed. Básica

EMEB Drº João de 
Deus Madureira

40 h 09/02 a 31/12/2009

2. Alicyellen 
Brum Vieira PEB-A Ed. Básica

EMEB Profº 
Manoel Gonçalves 
Maciel

40 h 16/02 a 31/12/2009

3. 
Ana Cecília 
Peres de 
Almeida

PEB-A Ed. Básica
EMEB Normilia 
Cunha dos Santos

40 h 17/02 a 31/12/2009

4. 
Ana Lucia 
Inforcato 
Steffen

PEB-A Ed. Básica
EMEB Olga Dias 
da Costa Mendes

40 h 16/02 a 31/12/2009

5. 
Andressa 
Ferreira 
Gonçalves

PEB-A Ed. Básica
EMEB Zilma 
Coelho Pinto

40 h 13/02 a 31/12/2009

6. 
Andressa 
Monção 
Amaral

PEB-A Ed. Básica
EMEB Drº João de 
Deus Madureira

40 h 02/03 a 31/12/2009

7. Átila Pinton da 
Silva PEB-A Ed. Básica

EMEB Laurindo 
Sasso

40 h 13/02 a 31/12/2009

8. Carmem Lucia 
de Oliveira PEB-A Ed. Básica

EMEB Mario 
Augusto Rocha

40 h 12/02 a 31/12/2009

9. Cecília Maria 
Ferreira Costa PEB-A Ed. Básica

EMEB Irmã 
Margarida

40 h 17/02 a 31/12/2009

10. Creuza Maria 
da Silva PEB-A Ed. Básica

EMEB Zilma 
Coelho Pinto

40 h 13/02 a 31/12/2009

11. Cynara Facine 
Espiridon PEB-A Ed. Básica

EMEB Gov. Eurico 
Vieira Rezende

40 h 17/02 a 31/12/2009

12. Danielle Viana 
Paganotti PEB-A Ed. Básica

EMEB José Pinto 40 h 16/02 a 31/12/2009

13. 
Denize 
Francisco de 
Oliveira

PEB-A Ed. Básica
EMEB Profª 
Maria do Carmo 
Magalhães

40 h 17/02 a 31/12/2009

14. Eliene Gomes 
Almeida PEB-A Ed. Básica

EMEB Dolores 
Gonzáles Villa

40 h 17/02 a 31/12/2009

15. Elisete Souza 
Martins Brites PEB-A Ed. Básica

EMEB Mario 
Augusto Rocha

40 h 13/02 a 31/12/2009

16. Elza Thereza 
Marim PEB-A Ed. Básica

EMEB Áurea Bispo 
Depes

40 h 13/02 a 31/12/2009

17. 
Fernanda da 
Cunha Barroso 
do Carmo

PEB-A Ed. Básica
EMEB Gov. Eurico 
Vieira de Resende 

40 h 13/02 a 31/12/2009

18. 
Gerusa 
Eduardo 
Crescênio

PEB-A Ed. Básica
EMEB Sandra 
Monteiro Vargas 
Piassi

40 h 13/02 a 31/12/2099

19. Joana D’arc 
Ferrari PEB-A Ed. Básica

EMEB Mario 
Augusto Rocha

40 h 18/02 a 31/12/2009

20. Lucimara dos 
Santos Paixão PEB-A Ed. Básica

EMEB Zilma 
Coelho Pinto

40 h 13/02 a 31/12/2009

21. Luzia de 
Souza Silva PEB-A Ed. Básica

EMEB Ena Coelho 
da Silva

40 h 17/02 a 31/12/2009

22. Madalena 
Sechin Grola PEB-A Ed. Básica

EMEB Albertina 
Macedo

40 h 13/02 a 31/12/2009

23. 
Michelle 
Máximo 
Conceição

PEB-A Ed. Básica
EMEB Zilma 
Coelho Pinto

40 h 13/02 a 31/12/2009

24. 
Moysane 
Pereira 
Mamede

PEB-A Ed. Básica
EMEB Laurindo 
Sasso

40 h 16/02 a 31/12/2009

25. Neide Souza 
Ventura Tosta PEB-A Ed. Básica

EMEB Monte 
Alegre

40 h 13/02 a 31/12/2009

26. Odeth Risperi 
Botelho PEB-A Ed. Básica

EMEB Zilda Soares 
Moura

40 h 12/02 a 31/12/2009

27. Roberta da 
Silva Bento PEB-A Ed. Básica

EMEB José Pinto 40 h 13/02 a 31/12/2009

28. Rosana Fabres 
de Toledo PEB-A Ed. Básica

EMEB São João da 
Lancha

40 h 05/03 a 31/12/2009

29. Rosiane da 
Silva Carvalho PEB-A Ed. Básica

EMEB Maria das 
Neves Espíndula

40 h 20/02 a 31/12/2009

30. 
Sandra Maria 
Machado 
Guimarães

PEB-A Ed. Básica
EMEB Governador 
Eurico Vieira de 
Resende

40 h 19/02 a 31/12/2009

31. Sirene Brito PEB-A Ed. Básica
EMEB Maria das 
Neves Espindula

40 h 13/02 a 31/12/2009

32. Sônia da Silva 
Cordeiro PEB-A Ed. Básica

EMEB Profª Lucila 
de Araujo Moreira

40 h 13/02 a 31/12/2009

33. Suelem de 
Souza Barbosa PEB-A Ed. Básica

EMEB José Pinto 40 h 16/02 a 31/12/2009

34. Vanessa da 
Conceição PEB-A Ed. Básica

EMEB Maria das 
Victorias Oliveira 
Andrade

40 h 13/02 a 31/12/2009

35. 
Vânia dos 
Santos 
Germano

PEB-A Ed. Básica
EMEB Profº 
Manoel Gonçalves 
Maciel

40 h 18/02 a 31/12/2009

36. Vera Lucia 
Soares Batista PEB-A Ed. Básica

EMEB Drº João de 
Deus Madureira

40 h 17/02 a 31/12/2009

37. 
Viviani Narlim 
Lorenço 
Ventura

PEB-A Ed. Básica
EMEB Maria 
Tereza Brandão de 
Mello

40 h 13/02 a 31/12/2009

38. Adugair Vieira 
Pesca PEB-B Ed. Básica

EMEB Monte 
Alegre

25 h 09/02 a 31/12/2009

39. Airan da Silva 
Rosa Garcia PEB-B Ed. Básica

EMEB Córrego 
Vermelho

25 h 13/02 a 31/12/2009

40. 
Alciene 
Cristina da 
Silva

PEB-B Ed. Básica
EMEB Maria 
Stael de Medeiros 
Teixeira

25 h 27/02 a 31/12/2009

41. 
Alice 
Medeiros 
Martins

PEB-B Ed. Básica
EMEB Zilma 
Coelho Pinto

25 h 26/02 a 31/12/2009

42. Aline Barbosa 
de Oliveira PEB-B Ed. Básica

EMEB Anacleto 
Ramos

25 h 03/03 a 31/12/2009

43. 
Aline 
Zucolotto 
Moreno

PEB-B Ed. Básica
EMEB Áurea Bispo 
Depes

25 h 13/02 a 31/12/2009

44. 

Ângela 
Aparecida 
Paulo Pecine 
Baiense

PEB-B Ed. Básica

EMEB Aurora 
Estelita Herkenhoff 

25 h 03/03 a 31/12/2009

45. 
Antonina 
Francisca de 
Oliveira Silva

PEB-B Ed. Básica
EMEB Osvaldo 
Machado

25 h 04/03 a 31/12/2009

46. 
Bruna 
Scaramussa de 
Mattos

PEB-B Ed. Básica
EMEB Laurindo 
Sasso

25 h 16/02 a 31/12/2009

47. 
Carmem 
Pinto Nunes 
Costabeber

PEB-B Ed. Básica
EMEB Zilah Lima 
de Moura

25 h 05/03 a 31/12/2009

48. 
Cecília 
de Fátima 
Candido

PEB-B Ed. Básica
EMEB Valão de 
Areia

25 h 16/02 a 31/12/2009

49. 
Claudia Lucia 
de Paula 
Arruda

PEB-B Ed. Básica
EMEB Profº 
Florisbelo Neves

25 h 05/03 a 31/12/2009

50. 

Cláudia 
Silvana Rangel 
de Paiva 
Satolo

PEB-B Ed. Básica

EMEB Maria 
Stael de Medeiros 
Teixeira

25 h 11/02 a 31/12/2009

51. Cristina Carla 
Rangel Batista PEB-B Ed. Básica

EMEB Lions Clube 
Frade e Freira

25 h 16/02 a 31/12/2009

52. 
Daniela 
Archanjo 
Pereira

PEB-B Ed. Básica
EMEB Irmã 
Margarida

25 h 13/02 a 31/12/2009

53. 
Danielle 
Barbosa Rocha 
Madureira

PEB-B Ed. Básica
EMEB Zilma 
Coelho Pinto

25 h 12/02 a 31/12/2009

54. 
Delourdes da 
Penha Mengali 
Mozer

PEB-B Ed. Básica
EMEB São Luiz 
Gonzaga

25 h 20/02 a 31/12/2009

55. Deys Roza 
Baiense PEB-B Ed. Básica

EMEB Maria 
Stael de Medeiros 
Teixeira

25 h 10/02 a 31/12/2009

56. 
Dora Lucia 
Paris 
Rodrigues

PEB-B Ed. Básica
EMEB Zilah Lima 
de Moura

25 h 13/02 a 03/03/2009

57. 
Edilaine 
Antunes 
Barbosa

PEB-B Ed. Básica
EMEB Valão de 
Areia

25 h 16/02 a 31/12/2009

58. Eida de Freitas 
Silva Silveira PEB-B Ed. Básica

EMEB Sebastião 
da Rosa Machado

25 h 03/03 a 31/12/2009

59. Eleonora Diva 
Bravo PEB-B Ed. Básica

EMEB Waldir 
Furtado Amorim

25 h 26/02 a 31/12/2009

60. Eliane Zerboni 
Patussi PEB-B Ed. Básica

EMEB Alto São 
Vicente

25 h 09/02 a 31/12/2009

61. Elisabeth Silva 
Campos PEB-B Ed. Básica

EMEB Santa 
Terezinha

25 h 19/02 a 31/12/2009

62. 
Elizabeth 
Gazolla 
Teixeira

PEB-B Ed. Básica
EMEB São 
Joaquim

25 h 09/02 a 31/12/2009



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 26 de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3369 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

63. 
Elizabeth 
Mazini 
Costabeber

PEB-B Ed. Básica
EMEB Profª Gércia 
Ferreira Guimarães

25 h 13/02 a 31/12/2009

64. Elizangela 
Carvalho Lins PEB-B Ed. Básica

EMEB Maria Stael 
de Medeiros

25 h 17/02 a 31/12/2009

65. Emilia Ravera PEB-B Ed. Básica
EMEB Aurora 
Estelita Herkenhof

25 h 06/03 a 31/12/2009

66. Érika Mara 
Soares PEB-B Ed. Básica

EMEB Zilda Soares 
Moura

25 h 17/02 a 31/12/2009

67. 
Ester Jordão 
Marreira 
Launé

PEB-B Ed. Básica
PETI 25 h 05/03 a 31/12/2009

68. Ester Pacífi co 
de Arruda PEB-B Ed. Básica

EMEB Olga Dias 25 h 26/02 a 31/12/2009

69. Fabrina de 
Souza Ribeiro PEB-B Ed. Básica

EMEB Carim 
Tanure

25 h 26/02 a 31/12/2009

70. 
Fátima 
Caetano de 
Ávila

PEB-B Ed. Básica
EMEB Irmã 
Margarida

25 h 18/02 a 09/03/2009

71. Flávia Ferreira 
Pereato PEB-B Ed. Básica

EMEB Áurea Bispo 
Depes

25 h 16/02 a 31/12/2009

72. Gilvana Vieira 
da Silva PEB-B Ed. Básica

EMEB Sertão 
Monte Líbano

25 h 13/02 a 31/12/2009

73. 
Jacqueline 
Auxiliadora 
Soares Vicente

PEB-B Ed. Básica
EMEB Áurea Bispo 
Depes

25 h 13/02 a 31/12/2009

74. Janiny Maria 
Possatti PEB-B Ed. Básica

EMEB Profº Elísio 
Cortes Imperial

25 h 17/02 a 31/12/2009

75. 
Joana D’arc 
Pereira 
Barbosa

PEB-B Ed. Básica
EMEB Profº Valdy 
Freitas

25 h 04/03 a 31/12/2009

76. Joana D’arc 
Sampaio PEB-B Ed. Básica

EMEB São Luiz 
Gonzaga

25 h 20/02 a 31/12/2009

77. Karla Ricco da 
Silva PEB-B Ed. Básica

EMEB Saturnino 
Rangel Mauro

25 h 19/02 a 31/12/2009

78. Keila Rosa 
Faria PEB-B Ed. Básica

EMEB São 
Francisco de Assis

25 h 03/03 a 31/12/2009

79. 
Laudiceia 
Machado 
Silva

PEB-B Ed. Básica
EMEB Abigail dos 
Santos Simões

25 h 19/02 a 31/12/2009

80. Leny Xavier 
Onofre PEB-B Ed. Básica

EMEB Sertão 
Monte Líbano

25 h 02/03 a 31/12/2009

81. 
Lidyane 
Lannes 
Louvem

PEB-B Ed. Básica
EMEB Alto 
Cantagalo

25 h 09/02 a 31/12/2009

82. 
Lorena Silva 
Lopes de 
Carvalho

PEB-B Ed. Básica
EMEB Luiz 
Marques Pinto

25 h 16/02 a 31/12/2009

83. 
Lourivani 
Aparecida 
Rebonato

PEB-B Ed. Básica
EMEB Laurindo 
Sasso

25 h 11/02 a 31/12/2009

84. 
Lucia 
Bernadeth 
Alves Silva

PEB-B Ed. Básica
EMEB Reverendo 
Jader Gomes 
Coelho

25 h 06/03 a 31/12/2009

85. Lucia da Penha 
Coelho PEB-B Ed. Básica

EMEB Reverendo 
Jader Gomes 
Coelho

25 h 20/02 a 31/12/2009

86. Luciana 
França Bodart PEB-B Ed. Básica

EMEB Profº Valdy 
Freitas

25 h 10/03 a 31/12/2009

87. Luciana Souza 
Borges de Sá PEB-B Ed. Básica

EMEB Virginia 
Athayde Coelho

25 h 26/02 a 31/12/2009

88. 
Lucivânia 
Caprini da 
Silva Bazoni

PEB-B Ed. Básica
EMEB Luiz 
Pinheiro

25 h 12/02 a 31/12/2009

89. Magna Valéria 
Malanquini PEB-B Ed. Básica

EMEB Maria 
Stael de Medeiros 
Teixeira

25 h 10/02 a 31/12/2009

90. Marcela Breda 
Silva Martins PEB-B Ed. Básica

EMEB Governador 
Eurico Vieira de 
Resende

25 h 18/02 a 31/12/2009

91. Marcela 
Tozani Coelho PEB-B Ed. Básica

EMEB Nossa 
Senhora das 
Graças

25 h 11/02 a 31/12/2009

92. Márcia Freitas 
Carvalho PEB-B Ed. Básica

EMEB Saturnino 
Rangel Mauro

25 h 13/02 a 31/12/2009

93. Márcia Paulini 
Carvalho PEB-B Ed. Básica

EMEB Pe. Gino 
Zateli

25 h 26/02 a 31/12/2009

94. 
Marcione 
Pereira de 
Faria

PEB-B Ed. Básica
EMEB Carim 
Tanure

25 h 27/02 a 31/12/2009

95. 
Maria da 
Penha Correa 
da Silva

PEB-B Ed. Básica
EMEB Tijuca 25 h 16/02 a 31/12/2009

96. 
Maria do 
Carmo Novaes 
Caetano

PEB-B Ed. Básica
EMEB Áurea Bispo 
Depes

25 h 16/02 a 31/12/2009

97. Maria Gorete 
Bandeira PEB-B Ed. Básica

EMEB Profª 
Maria do Carmo 
Magalhães

25 h 05/03 a 31/12/2009

98. 
Maria 
Madalena Belo 
Silva

PEB-B Ed. Básica
EMEB Tijuca 25 h 16/02 a 31/12/2009

99. 

Marilene 
Barboza 
Ventura 
Monteiro

PEB-B Ed. Básica

EMEB Monte 
Alegre

25 h 13/02 a 31/12/2009

100. Michele Farias PEB-B Ed. Básica
EMEB Abigail dos 
Santos Simões

25 h 19/02 a 31/12/2009

101. Michele Souza 
Cortes PEB-B Ed. Básica

EMEB Profº 
Deusdedith 
Baptista

25 h 18/02 a 31/12/2009

102. Miriam Gomes 
da Silva PEB-B Ed. Básica

EMEB Raul 
Sampaio Cocco

25 h 03/03 a 31/12/2009

103. Mônica 
Nespoli PEB-B Ed. Básica

EMEB Lions Clube 
Frade e Freira

25 h 12/02 a 31/12/2009

104. 

Mônica 
Tavares 
Galdino da 
Silva

PEB-B Ed. Básica

EMEB Maria Stael 
de Medeiros

25 h 10/02 a 31/12/2009 

105. Nísia Silva 
Menegussi PEB-B Ed. Básica

EMEB Maria 
Stael de Medeiros 
Teixeira

25 h 10/02 a 31/12/2009

106. Patrícia 
Andreza Leal PEB-B Ed. Básica

EMEB Luiz 
Marques Pinto

25 h 12/02 a 04/03/2009

107. Purcina Maria 
Correa Onofrio PEB-B Ed. Básica

EMEB Sertão 
Monte Libano

25 h 03/03 a 31/12/2009

108. Rachel Rangel 
Araujo PEB-B Ed. Básica

EMEB Normilia 
Cunha dos Santos

25 h 18/02 a 31/12/2009

109. 
Ronilce 
Meneguiti de 
Andrade

PEB-B Ed. Básica
EMEB Maria das 
Dores Pinheiro 
Amaral

25 h 05/03 a 31/12/2009

110. 
Rosalita 
Fátima dos 
Santos Duarte

PEB-B Ed. Básica
EMEB Profª 
Maria do Carmo 
Magalhães

25 h 05/03 a 31/12/2009

111. 
Rosana Araujo 
de Souza 
Araujo

PEB-B Ed. Básica
EMEB Luiz 
Marques Pinto

25 h 13/02 a 31/12/2009

112. 
Rosana 
Márcia Gomes 
Gonçalves

PEB-B Ed. Básica
EMEB Mário 
Augusto Rocha”

25 h 16/02 a 31/12/2009

113. 
Rubiana 
Lima Araújo 
Desquiavani

PEB-B Ed. Básica
EMEB Alto Gruta 25 h 17/02 a 31/12/2009

114. 
Sangela 
Cristina 
Mancio Leal

PEB-B Ed. Básica
EMEB São Luiz 
Gonzaga

25 h 12/02 a 31/12/2009

115. 
Simone 
de Moraes 
Carpanedo

PEB-B Ed. Básica
EMEB Fazenda 
Retiro

25 h 09/02 a 31/12/2009

116. 

Sonia de 
Fátima 
Rodrigues de 
Mello Ribeiro

PEB-B Ed. Básica

EMEB Maria 
Stael de Medeiros 
Teixeira

25 h 19/02 a 31/12/2009

117. Suely Gomes 
da Costa PEB-B Ed. Básica

EMEB Profº Paulo 
Estelita Herkenhoff

25 h 20/02 a 31/12/2009

118. Suzana Alves 
Ayub Almeida PEB-B Ed. Básica

EMEB Normilia da 
Cunha dos Santos

25 h 06/03 a 31/12/2009

119. 
Tatiane 
Moraes da 
Silva

PEB-B Ed. Básica
EMEB Luiz 
Pinheiro

25 h 13/02 a 31/12/2009

120. Vanda Lucia 
Rodrigues Lois PEB-B Ed. Básica

EMEB Valão de 
Areia

25 h 02/03 a 31/12/2009

121. Adriana Silva 
de Oliveira PEB-C L. Portuguesa EMEB Luiz 

Marques Pinto 18 h 13/02 a 31/12/2009

122. Adriane Paes 
Games Pascoal PEB-C Ens. Religioso EMEB Oscar 

Montenegro 06 h 04/03 a 31/12/2009

123. Adriane Paes 
Games Pascoal PEB-C Artes EMEB Oscar 

Montenegro 06 h 04/03 a 31/12/2009

124. 
A l e x a n d e r 
D e l a b e l l a 
Libardi

PEB-C História EMEB Anísio Vieira 
de Almeida Ramos 41 h 17/02 a 31/12/2009

125. 
A l e x a n d r a 
Silva Valente 
Pinho

PEB-C Geografi a
EMEB Profº 
D e u s d e d i t h 
Baptista

15 h 05/03 a 31/12/2009

126. 
A l i c e 
S t a h o r z k y 
Pacheco

PEB-C Ciências EMEB Galdino 
Theodoro da Silva 25 h 19/02 a 31/12/2009

127. Aline Tomé de 
Souza PEB-C Artes EMEB Galdino 

Theodoro da Silva 22 h 02/03 a 31/12/2009

128. 
A m a n d a 
Ferreira da 
Silva

PEB-C Matemática EMEB Anacleto 
Ramos 25 h 16/02 a 31/12/2009

129. 
André José 
Neponuceno 
da Silva

PEB-C Ens. Religioso EMEB Luiz 
Marques Pinto 08 h 06/03 a 31/12/2009

130. Ariadny de 
Almeida PEB-C Ed. Física EMEB Profª Gércia 

Ferreira Guimarães 40 h 17/02 a 10/03/2009 

131. Bruno Cabral 
de Azevedo PEB-C Ed. Física EMEB Luiz 

Semprini 15 h 26/02 a 31/12/2009

132. Bruno Santos 
Costa PEB-C Ciências EMEB Luiz 

Marques Pinto 25 h 13/02 a 31/12/2009

133. 
Célia Maria 
R e c o l i a n o 
Casadinho

PEB-C Matemática EMEB Anísio Vieira 
de Almeida Ramos 25 h 04/03 a 31/12/2009 

134. 
C l a u d i a 
S a n t a n a 
Oliveira

PEB-C Geografi a EMEB Anacleto 
Ramos 18 h 18/02 a 09/03/2009

135. Clebiana de 
Souza Pereira PEB-C Geografi a EMEB Oscar 

Montenegro 18 h 17/02 a 31/12/2009

136. Creuza Pereira 
Neves Silva PEB-C Geografi a EMEB Profº Pedro 

Estelita Herkenhoff 26 h 11/02 a 31/12/2009

137. 
C r i s i v a n i a 
G a v a 
Colombini

PEB-C Matemática EMEB Oscar 
Montenegro Filho 06 h 26/02 a 31/12/2009

138. C r i s t i a n o 
Amadeu PEB-C Matemática EMEB Anacleto 

Ramos 25 h 17/02 a 31/12/2009

139. 
C y n t h i a 
dos Santos 
Magalhães

PEB-C L. Portuguesa PETI 25 h 05/03 a 31/12/2009

140. 

D i e g o 
H e n r i q u e 
G o m e s 
Martins

PEB-C Matemática EMEB Anacleto 
Ramos 25 h 13/02 a 31/12/2009



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 26 de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3369 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

141. 
Dora Lucia 
P a r i s 
Rodrigues

PEB-C Coord. de 
Turno

EMEB Reverendo 
Jader Gomes 
Coelho

25 h 04/03 a 31/12/2009

142. 
D o u g l a s 
F r a n c o 
Espolador

PEB-C Ed. Física
EMEB Nossa 
Senhora das 
Graças

25 h 17/02 a 31/12/2009

143. Eliana Rosa 
Bergami PEB-C Inglês

EMEB Profº 
D e u s d e d i t h 
Baptista

16 h 04/03 a 31/12/2009

144. 
Elzenir Freitas 
M a r t i n s 
Ribeiro

PEB-C Geografi a EMEB Anísio Vieira 
de Almeida Ramos 30 h 16/03 a 31/12/2009

145. Erica Falçoni 
Albino PEB-C Artes

EMEB  Anísio 
Vieira de Almeida 
Ramos

35 h 03/03 a 31/12/2009

146. 
E v e l y n 
F e r n a n d e s 
Moreira

PEB-C Geografi a EMEB Anacleto 
Ramos 18 h 04/03 a 31/12/2009

147. Everton da 
Silva Oliveira PEB-C Ens. Religioso

EMEB Profº 
D e u s d e d u t h 
Baptista

07 h 28/02 a 31/12/2009

148. Fabiana Torres 
Basoni PEB-C Matemática EMEB Jacomo 

Silotti 25 h 20/02 a 31/12/2009

149. 
F a b í o l a 
F e r r e i r a 
Louzada

PEB-C Artes EMEB Luiz 
Marques Pinto 08 h 05/03 a 31/12/2009

150. 

F e r n a n d o 
C é s a r 
Rodrigues da 
Silva

PEB-C História EMEB Anísio Vieira 
de Almeida Ramos 26 h 13/02 a 31/12/2009

151. 
F e r n a n d o 
L o p e s 
Henriques

PEB-C Ciências EMEB Profº Valdy 
Freitas 10 h 17/02 a 31/12/2009

152. 
F l á v i a 
Guimarães dos 
Santos

PEB-C História EMEB Luiz 
Marques Pinto 18 h 13/02 a 31/12/2009

153. G i l b e r t o 
Caetano Junior PEB-C Matemática EMEB Profª Gércia 

Ferreira Guimarães 25 h 16/02 a 31/12/2009

154. 
G i s e l i a 
G o n ç a l v e s 
Emiliano

PEB-C Ens. Religioso EMEB Luiz 
Semprini 11 h 05/03 a 31/12/2009

155. G u s t a v o 
Gaspar Dutra PEB-C Ed. Física EMEB Profº 

Florisbelo Neves 20 h 27/02 a 31/12/2009

156. Hebnezer da 
Silva PEB-C Ens. Religioso EMEB Profª Gércia 

Ferreira 18 h 28/02 a 31/12/2009

157. 
Ilma Pereira 
J u m e t i 
Esquincalha

PEB-C L. Portuguesa EMEB Anacleto 
Ramos 18 h 13/02 a 31/12/2009

158. 
Izabel Cristina 
de Assumpção 
Vieira

PEB-C Inglês EMEB Profº Valdy 
Freitas 10 h 26/02 a 31/12/2009

159. Janaina Cabral 
Avelar PEB-C História EMEB Oscar 

Montenegro 18 h 13/02 a 31/12/2009

160. Jarina Siqueira 
Guimarães PEB-C Ens. Religioso EMEB Anísio Vieira 

de Almeida Ramos 35 h 27/02 a 31/12/2009

161. Jeferson Neves 
Gallo PEB-C Matemática EMEB Luiz 

Semprini 25 h 16/02 a 31/12/2009

162. João Flávio 
Fernandes PEB-C Inglês EMEB Profº Pedro 

Estelita Herkenhoff 11 h 16/02 a 31/12/2009

163. Jocimar Lima 
do Rosário PEB-C Matemática

EMEB Profº 
D e u s d e d i t h 
Baptista

12 h 19/02 a 31/12/2009

164. Jorge Louzada 
Baroni PEB-C Ed. Física EMEB Jacomo 

Silotti 25 h 19/02 a 31/12/2009

165. 
José Ricardo 
L o p e s 
Monteiro

PEB-C Ens. Religioso EMEB Jenny 
Guardia 08 h 06/03 a 31/12/2009

166. José Rodrigo 
Ferreira PEB-C Ens. Religioso

EMEB Maria das 
Dores Pinheiro 
Amaral

08 h 02/03 a 31/12/2009

167. Joyce Dalcin 
de Paula PEB-C Geografi a EMEB Galdino 

Theodoro da Silva 30 h 17/02 a 31/12/2009

168. 
Karen Cristina 
F e r n a n d e s 
Dias

PEB-C Ens. Religioso EMEB Profº Pedro 
Estelita Herkenhoff 26 h 02/03 a 31/12/2009

169. 
K e l b e r t 
Claudia da 
Silva

PEB-C Ciências
EMEB Profº 
D e u s d e d i t h 
Baptista

25 h 17/02 a 31/12/2009

170. Luciene Silva 
de Souza PEB-C L. Portuguesa EMEB Profº Pedro 

Estelita Herkenhoff 12 h 16/02 a 09/03/2009

171. Marcela Rúbia 
Gava PEB-C Ciências EMEB Profº 

Florisbelo Neves 15 h 12/02 a 31/12/2009

172. Márcia Leonor 
Reis Diniz PEB-C História

EMEB Maria das 
Dores Pinheiro 
Amaral

26 h 26/02 a 31/12/2009

173. 
M a r c o s 
Antonio Pinto 
de Azevedo

PEB-C História EMEB Profº Valdy 
Freitas 40 h 17/02 a 31/12/2009

174. 
Mariléia de 
Souza Vargas 
Soares

PEB-C Matemática
EMEB Profº 
D e u s d e d i t h 
Baptista

25 h 13/02 a 31/12/2009

175. Marizea Costa 
da Silva PEB-C Ens. Religioso EMEB Anacleto 

Ramos 21 h 06/03 a 31/12/2009

176. 
M a r l u c i a 
E m i l i a n o 
Santolini

PEB-C Ens. Religioso EMEB Galdino 
Theodoro da Silva 22 h 02/03 a 31/12/2009

177. Mary Jane 
Ferraz PEB-C Ciências EMEB Galdino 

Theodoro da Silva 30 h 19/02 a 31/12/2009

178. Maura Cilene 
Mathielo PEB-C L. Portuguesa EMEB Profº Pedro 

Estelita Herkenhoff 25 h 13/02 a 31/12/2009

179. 
Michele de 
O l i v e i r a 
Batista

PEB-C Artes EMEB Profº 
Deusdedit Baptista 06 h 03/03 a 31/12/2009

180. 
M ô n i c a 
G u i m a r ã e s 
Paganoti

PEB-C Artes EMEB Galdino 
Theodoro da Silva 20 h 03/03 a 31/12/2009

181. Monique Fiori 
Tirello PEB-C Ciências EMEB Profº Pedro 

Estelita Herkenhoff 25 h 19/02 a 31/12/2009

182. 
Neide Rachel 
M a c h a d o 
Ornelas

PEB-C Matemática EMEB Profª Gércia 
Ferreira Guimarães 18 h 02/03 a 31/12/2009

183. 
N e i d i a n e 
B a r c e l o s 
Venâncio

PEB-C História EMEB Profº Pedro 
Estelita Herkenhoff 37 h 13/02 a 31/12/2009

184. Pablo Torres 
Sales PEB-C Ed. Física EMEB Profª Gércia 

Ferreira Guimarães 21 h 18/02 a 31/12/2009

185. P a t r í c i a 
Aquino Reis PEB-C Matemática EMEB Galdino 

Theodoro do Silva 18 h 20/02 a 31/12/2009

186. Patrícia Freitas 
Correia PEB-C Ens. Religioso EMEB Luiz 

Marques Pinto 12 h 28/02 a 31/12/2009

187. P a t r í c i a 
Sant’ana Dias PEB-C Matemática EMEB Galdino 

Theodoro da Silva 25 h 13/02 a 31/12/2009

188. Paula de 
Freitas Godói PEB-C Ciências EMEB Profº Pedro 

Estelita Herkenhoff 20 h 13/02 a 31/12/2009

189. 
P o l l y a n a 
Cypriano de 
Silva

PEB-C Ed. Física
EMEB Maria 
Stael de Medeiros 
Teixeira

25 h 03/03 a 31/12/2009

190. 
P r i s c i l l a 
Z a n o t e l i 
Koppe

PEB-C Ciências EMEB Jenny 
Guardia 10 h 03/03 a 31/12/2009

191. 
R a m i r i s 
P e t r i l h o 
Silveira

PEB-C Ciências EMEB Galdino 
Theodoro da Silva 25 h 12/02 a 31/12/2009

192. 
R a y a n e 
T o m a z i n i 
Bressanelli 

PEB-C L. Portuguesa PETI 25 h 05/03 a 31/12/2009

193. 
Regiani de 
C a r v a l h o 
Bossois Poleto

PEB-C L. Portuguesa EMEB Profº Pedro 
Estelita Herkenhoff 25 h 13/02 a 31/12/2009

194. Renata dos 
Santos Correa PEB-C Artes EMEB Luiz 

Semprini 11 h 06/03 a 31/12/2009

195. 
R e n a t a 
R o d r i g u e s 
Moreira

PEB-C Ens. Religioso EMEB Profº Valdy 
Freitas 16 h 27/02 a 31/12/2009

196. Rita de Cássia 
Gomes PEB-C Matemática EMEB Anísio Vieira 

de Almeida Ramos 18 h 16/02 a 31/12/2009

197. Rodrigo Rocha 
Martins PEB-C Ciências

EMEB Profº 
D e u s d e d i t h 
Baptista

25 h 13/02 a 31/12/2009

198. Rodrigo Santos 
Fernandes PEB-C Ens. Religioso EMEB Anacleto 

Ramos 21 h 26/02 a 31/12/2009

199. Sandra Lúcia 
Vieira PEB-C Geografi a EMEB Galdino 

Theodoro da Silva 26 h 13/02 a 31/12/2009

200. Sandra Regina 
Pires Roza PEB-C Ed. Física PETI 25 h 05/03 a 31/12/2009

201. Selma Xavier 
Barbosa PEB-C Inglês EMEB Jenny 

Guardia 12 h 03/03 a 31/12/2009

202. Sheila Sartório 
Damacena PEB-C Geografi a EMEB Profª Gércia 

Ferreira Guimarães 15 h 16/02 a 31/12/2009

203. 
S i l i a n d r o 
Rocha de 
Souza

PEB-C História EMEB Galdino 
Theodoro da Silva 22 h 12/02 a 31/12/2009

204. Silvana da 
Silva Oliveira PEB-C História EMEB Profº Valdy 

Freitas 03 h 27/02 a 05/03/2009

205. 
S i l v a n a 
Ribeiro de 
Oliveira

PEB-C Geografi a EMEB Profº Valdy 
Freitas 11 h 09/03 a 31/12/2009

206. 
S i m o n e 
M a l h e i r o s 
Louzada

PEB-C História EMEB Luiz 
Semprini 33 h 26/02 a 31/12/2009

207. S i m o n e 
Marques Gava PEB-C L. Portuguesa EMEB Profº Valdy 

Freitas 25 h 17/02 a 31/12/2009 

208. 
S o l a n g e 
Costalonga de 
Aguiar

PEB-C Ciências EMEB Jacomo 
Silotti 25 h 19/02 a 31/12/2009

209. 
Suzani Silveira 
F e r r e i r a 
Camacho

PEB-C L. Portuguesa EMEB Profº Valdy 
Freitas 43 h 27/02 a 31/12/2009

210. Valquíria Silva 
Cardoso PEB-C Ed. Física PETI 25 h 05/03 a 31/12/2009

211. Vanderlei da 
Costa Alves PEB-C História EMEB Galdino 

Theodoro da Silva 26 h 13/02 a 31/12/2009

212. 

V a n e s s a 
da Cunha 
C a m a r g o 
Bazoni

PEB-C Artes EMEB Profº 
Florisbelo Neves 10 h 03/03 a 31/12/2009

213. 
V e r ô n i c a 
E u g e n i o 
Pereira

PEB-C Artes EMEB Anacleto 
Ramos 42 h 26/02 a 31/12/2009

214. C l e i d i m a r 
Gomes Correia PEB-D Pedagogo PETI 40 h 05/03 a 31/12/2009

DECRETO Nº 19.626

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO - SEMDEC.



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 26 de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3369 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear CHARLENE AUGUSTO BRUNHARA 
para exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de Assistente 
Operacional de Serviços, lotada na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico, sendo designada para prestar 
assistência junto aos setores administrativos da SEMDEC, a 
partir de 01 de abril de 2009, fi xando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela da Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de março de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.627

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o Memorando de Seq. n° 
2-4186/2009, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente 04 (quatro) professores, 
vinculados à Secretaria Municipal de Educação, para atuarem nas 
Unidades de Ensino deste Município, conforme relação com as 
respectivas cargas horárias e disciplinas discriminadas no quadro 
abaixo, nos períodos mencionados, de acordo com o Artigo 
38 da Lei nº 3.995/94, fi xando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos em Lei.

Designação Temporária de Professores da Educação Básica

Nº. Nome do Servidor Cargo Disc. C.H. Local de 
Atuação

Período

1 Luci Aparecida 
Soares Neto PEB-B I Ed. Básica 25 h

SEME – 
U n i d a d e 
Central

02/03 a 
31/12/2009

2 Célia Regina de 
Oliveira Pedrosa

PEB-D 
IV Pedagogo 40 h

SEME – 
U n i d a d e 
Central

02/02 a 
31/12/2009

3 Dulcinea Fernandes 
Peres

PEB-D 
IV Pedagogo 40 h

SEME – 
U n i d a d e 
Central

16/02 a 
31/12/2009

4 Gilcéia Roberto Silva 
Balarini

PEB-D 
IV Pedagogo 40 h

SEME – 
U n i d a d e 
Central

13/02 a 
31/12/2009

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de março de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.628

TORNA SEM EFEITO O DECRETO N° 14.222, DE 12 DE 
MARÇO DE 2003.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1° Tornar sem efeito o Decreto n° 14.222, de 12/03/2003, que 
dispõe sobre a exoneração do servidor Pedro Paulo Vasconcelos, 
do cargo efetivo de Gari, a partir de 25 de janeiro de 2003.

Art. 2°  Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de março de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO N° 19.629

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de Habilitação em 
Concurso Público, conforme consta do Edital n° 01/2007, os 
concursados constantes dos Quadros Demonstrativos – Cargos: 
Agente de Serviços Públicos Municipais / Ajudante Geral / 
Auxiliar de Serviços Públicos Municipais / Secretário Escolar 
/ Motorista / Auxiliar de Serviços de Consultório Odontológico 
/ Auxiliar de Serviços de Apoio à Unidade de Saúde / Auxiliar 
de Serviços de Educação / Agente de Serviços da Educação 
/ Agente de Biblioteca Escolar / Técnico de Enfermagem / 
Enfermeiro / Farmacêutico Bioquímico / Fisioterapeuta / 
Psicólogo / Assistente Social – em anexo, em número total de 155 
(cento e cinquenta e cinco), para ocuparem os respectivos cargos 
também relacionados, de acordo com o estabelecido em Lei, a 
partir de 20 de março de 2009.
 

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de março de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

- ANEXO AO DECRETO N° 19.629, DE 19/03/2009 - 

Concurso Público – Edital n° 01/2007

QUADROS DEMONSTRATIVOS – CARGOS: Agente de 
Serviços Públicos Municipais / Ajudante Geral / Auxiliar de 
Serviços Públicos Municipais / Secretário Escolar / Motorista 
/ Auxiliar de Serviços de Consultório Odontológico / Auxiliar 
de Serviços de Apoio à Unidade de Saúde / Auxiliar de Serviços 
de Educação / Agente de Serviços da Educação / Agente de 
Biblioteca Escolar / Técnico de Enfermagem / Enfermeiro 
/ Farmacêutico Bioquímico / Fisioterapeuta / Psicólogo / 
Assistente Social

NOME CARGO

Adelvina Eugênia Wandermurem Eiriz Agente de Serviços Públicos Municipais IV B 08 A

Marco Aurelio Bogado Faria Agente de Serviços Públicos Municipais IV B 08 A

Vanuze Nunes Arcanjo Rodrigues Agente de Serviços Públicos Municipais IV B 08 A



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 26 de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3369 Página 9

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Gisele Francisco da Silva Cabral Agente de Serviços Públicos Municipais IV B 08 A

Denise Motta Cornelio Gomes Agente de Serviços Públicos Municipais IV B 08 A

Cláudia Prúcoli Massini Agente de Serviços Públicos Municipais IV B 08 A

Talía Ferreira Guerra Agente de Serviços Públicos Municipais IV B 08 A

Elisandra Baiense Pereira Firmo Agente de Serviços Públicos Municipais IV B 08 A

Marizete da Conceição dos Santos Eleuterio Agente de Serviços Públicos Municipais IV B 08 A

Renata Gabriel Vantil Agente de Serviços Públicos Municipais IV B 08 A

Wiliam Souza Vilela Agente de Serviços Públicos Municipais IV B 08 A

Grazyele Abreu Ciciliotti Brandão Agente de Serviços Públicos Municipais IV B 08 A

Érika Laryssa Vianna Agente de Serviços Públicos Municipais IV B 08 A

Marcos Jordão Ferreira Agente de Serviços Públicos Municipais IV B 08 A

Geovanna Christina Vasquez Lopes Baiense Silva Agente de Serviços Públicos Municipais IV B 08 A

José Carlos Gualberto da Conceição Agente de Serviços Públicos Municipais IV B 08 A

Rafael Nunes de Lima Agente de Serviços Públicos Municipais IV B 08 A

Demetrius Araujo Nascimento Agente de Serviços Públicos Municipais IV B 08 A

Danielly Martins Viquietti Agente de Serviços Públicos Municipais IV B 08 A

Evandro Gualberto Biato Agente de Serviços Públicos Municipais IV B 08 A

Alexandre Rogério Rocha Agente de Serviços Públicos Municipais IV B 08 A

Ionara Crespo Ferreira Gomes
Agente de Serviços Públicos Municipais IV B 08 A

Silvia de Castro Soares Depes 
Agente de Serviços Públicos Municipais IV B 08 A

Elis Regina de Oliveira Ajudante Geral I A 01 A 

Eduardo Gabrielli dos Santos Ajudante Geral I A 01 A 

Ilza Mara da Silva Leite Ajudante Geral I A 01 A 

Douglas Ribeiro de Britto Ajudante Geral I A 01 A 

Rosangela Nunes Machado Ajudante Geral I A 01 A 

Ana Paula Vituriano de Carvalho Pontes Ajudante Geral I A 01 A 

Maycon Gomes dos Santos Ajudante Geral I A 01 A 

Anna Cristina Silva Gonçalves Santana Ajudante Geral I A 01 A 

Eledir de Vargas Souza Ajudante Geral I A 01 A 

Rosinei Regina Costalonga da Silva Ajudante Geral I A 01 A 

Cristiane Lima Liberato Ajudante Geral I A 01 A 

Ivana Rodrigues Ferreira Polonini Ajudante Geral I A 01 A 

Lucia Helena Anequim Soares Ajudante Geral I A 01 A 

Maria Orlinda Lemos Martins de Souza Ajudante Geral I A 01 A 

Marta Dias Luciano da Silva Ajudante Geral I A 01 A 

Celi Barbosa Bento Ajudante Geral I A 01 A 

Maria Eliza Neves Ambrosio Ajudante Geral I A 01 A 

Roseni de Souza Pereira Ajudante Geral I A 01 A 

Margareth Martins Geraldo da Silva Ajudante Geral I A 01 A 

Carla Correa Pontes da Silva Ajudante Geral I A 01 A 

Andressa Bacheti Tomé Ajudante Geral I A 01 A 

Helen Goncalves Vieira Ajudante Geral I A 01 A 

Keila de Almeida do Valle Ajudante Geral I A 01 A 

Ignez Jacomeli Dias Ajudante Geral I A 01 A 

Maria José Bertine Ajudante Geral I A 01 A 

Neli de Backer Domingos Ajudante Geral I A 01 A 

Claudia Gonçalves Costa Ajudante Geral I A 01 A 

Izabel Cristina Laurindo da Silva Ajudante Geral I A 01 A 

Sandra Lucia Clemente de Oliveira Costa Ajudante Geral I A 01 A 

Gilberto Caetano Ladeira Ajudante Geral I A 01 A 

Luciana de Souza Silva Ajudante Geral I A 01 A 

Genicér Chieregatte Braga Ajudante Geral I A 01 A 

Euzilene Soares Rocha da Silva Ajudante Geral I A 01 A 

Tais Patussi Pizeta  Auxiliar de Serviços Públicos Municipais II A 03 A

Sebastiana da Conceição Volpasso Crescencio Auxiliar de Serviços Públicos Municipais II A 03 A 

Tania Mara Neves Batista Silveira Auxiliar de Serviços Públicos Municipais II A 03 A 

Elizabeth Ribeiro Auxiliar de Serviços Públicos Municipais II A 03 A 

Maria Alda Carvalho do Nascimento Auxiliar de Serviços Públicos Municipais II A 03 A 

Aline Leal Silva Auxiliar de Serviços Públicos Municipais II A 03 A 

Dalva Poncio Soares Auxiliar de Serviços Públicos Municipais II A 03 A 

Andricelia Matteini dos Anjos Secretário Escolar V B 10 A

Oto Heinze de Morais Filho Secretário Escolar V B 10 A

Elimário de Souza Moté  Motorista IV B 08 A

Antonio Zóboli Primo Motorista IV B 08 A

Jorge Luiz de Oliveira Motorista IV B 08 A 

Walkyria Figueiredo da Hora Motorista IV B 08 A 

Adalto de Souza Francisco Junior Motorista IV B 08 A 

Italo José Martins Neto Motorista IV B 08 A 

Antonio Carlos Caçador Motorista IV B 08 A 

Josely da Silva Baía Auxiliar de Serviços de Consultório Odontológico II 
B 04 A

Juliana Buzatto Pereira Matias Auxiliar de Serviços de Consultório Odontológico II 
B 04 A 

Vânea Maria Nagarol Belinato Ungarato Auxiliar de Serviços de Consultório Odontológico II 
B 04 A 

Elianara Aparecida Fonseca Rainha Brunhara Auxiliar de Serviços de Consultório Odontológico II 
B 04 A 

Alcery Lemos Bitencourt Auxiliar de Serviços de Apoio à Unidade de Saúde II 
B 04 A

Tatiane Campos de Oliveira Louzada Auxiliar de Serviços de Apoio à Unidade de Saúde II 
B 04 A

Maria Cristina Barbosa Ribeiro Greggio Auxiliar de Serviços de Apoio à Unidade de Saúde II 
B 04 A

Márcia da Silva Ribeiro Tiengo Auxiliar de Serviços de Apoio à Unidade de Saúde II 
B 04 A

Marlucia Bernardo Auxiliar de Serviços de Apoio à Unidade de Saúde II 
B 04 A

Adriana Miguel Candido Auxiliar de Serviços de Apoio à Unidade de Saúde II 
B 04 A

Aparecida de Souza Sarandy Auxiliar de Serviços de Apoio à Unidade de Saúde II 
B 04 A

Contcheta Sallerna Santos Oliveira Auxiliar de Serviços de Apoio à Unidade de Saúde II 
B 04 A

Jociléia Candido Auxiliar de Serviços de Apoio à Unidade de Saúde II 
B 04 A

Adriana Fiel Ribeiro Auxiliar de Serviços de Apoio à Unidade de Saúde II 
B 04 A

Renata Carvalho da Silva Auxiliar de Serviços de Apoio à Unidade de Saúde II 
B 04 A

Deuci Maria da Silva Alcântara Auxiliar de Serviços de Apoio à Unidade de Saúde II 
B 04 A

Sofi a Mara Alcântara Valory Auxiliar de Serviços de Apoio à Unidade de Saúde II 
B 04 A

Edinea Patta Catein Auxiliar de Serviços de Apoio à Unidade de Saúde II 
B 04 A

Angela Maria Fardin de Andrade Auxiliar de Serviços de Apoio à Unidade de Saúde II 
B 04 A

Jaqueline da Silva Batista Auxiliar de Serviços de Apoio à Unidade de Saúde II 
B 04 A



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 26 de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3369 Página 10

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Andressa Carôlo Raimundo Pinto Auxiliar de Serviços de Apoio à Unidade de Saúde II 
B 04 A

Érica Marcolan Curcio Auxiliar de Serviços de Apoio à Unidade de Saúde II 
B 04 A

Jedson Gonçalves de Oliveira Auxiliar de Serviços de Apoio à Unidade de Saúde II 
B 04 A

Douglas da Silva Tôrres Auxiliar de Serviços de Apoio à Unidade de Saúde II 
B 04 A

Edilani Leonardeli Rocha de Lima Auxiliar de Serviços de Apoio à Unidade de Saúde II 
B 04 A

Solange Costa Mendes Auxiliar de Serviços de Apoio à Unidade de Saúde II 
B 04 A

 Alysson Carlos da Silva - DEFICIENTE Auxiliar de Serviços de Educação IV B 08 A

 Cintia Côrtes de Miranda Auxiliar de Serviços de Educação IV B 08 A

 Claudiléia do Nascimento Martins Leonardo Auxiliar de Serviços de Educação IV B 08 A

 Eliane Cassiano Gomes Auxiliar de Serviços de Educação IV B 08 A

 Flavia Siqueira Lima Auxiliar de Serviços de Educação IV B 08 A

 Véra Lucia Moraes Passoni Auxiliar de Serviços de Educação IV B 08 A

 Alzira Helena Amorim Mazzocco Auxiliar de Serviços de Educação IV B 08 A

 Ilizabeth Alves Sgrancio Auxiliar de Serviços de Educação IV B 08 A

 Mauro José Bazílio Auxiliar de Serviços de Educação IV B 08 A

 Eliane Luísa Lira do Carmo Silva Auxiliar de Serviços de Educação IV B 08 A

 Adriane Silva Cardoso de Souza Auxiliar de Serviços de Educação IV B 08 A

 Norma Alves Ferreira Auxiliar de Serviços de Educação IV B 08 A

 Luciana Pereira Martins Auxiliar de Serviços de Educação IV B 08 A

 Rosiane Cardozo Girardi Bordoni Auxiliar de Serviços de Educação IV B 08 A

 Aparecida Cosminha Souza Marcelino Auxiliar de Serviços de Educação IV B 08 A

 Alessandra Louzada Pereira Souza Auxiliar de Serviços de Educação IV B 08 A

 Andressa Coelho da Silva Auxiliar de Serviços de Educação IV B 08 A

 Meriélle Cestari Nobre Auxiliar de Serviços de Educação IV B 08 A

 Jussara Gomes Agente de Serviços da Educação IV B 08 A

 Wiverson Silva Rainha Agente de Serviços da Educação IV B 08 A

 Camila Marin Agente de Serviços da Educação IV B 08 A

 Rosimeri Grillo Simões Agente de Serviços da Educação IV B 08 A

 Débora Assis Matos Agente de Serviços da Educação IV B 08 A

 Elayne Keylan Alves de Oliveira Agente de Serviços da Educação IV B 08 A

 Aliceane Biló Gomes Agente de Serviços da Educação IV B 08 A

 Tarsila Fernanda Almeida Siqueira Agente de Serviços da Educação IV B 08 A

 Viviane do Nascimento Fossi Agente de Serviços da Educação IV B 08 A

 Rafael Gomes Agente de Serviços da Educação IV B 08 A

 Cristiane Fassarella Simonato Agente de Serviços da Educação IV B 08 A

 Valesca Oliveira dos Santos Agente de Serviços da Educação IV B 08 A

 Luana Bastos Alvares Agente de Serviços da Educação IV B 08 A

 Vanessa Tátia Carvalho Bacelos Agente de Serviços da Educação IV B 08 A

 Ana Paula Guilherme Silva Agente de Serviços da Educação IV B 08 A

 Fátima Buzatto Moura Agente de Serviços da Educação IV B 08 A

 Luciene Carvalho Silva Rodrigues Agente de Serviços da Educação IV B 08 A

 Maria de Fátima Martins Lappa Agente de Serviços da Educação IV B 08 A

 Tânia Maria Bahiense Rebouças Agente de Serviços da Educação IV B 08 A

 Bárbara Wangestel Martins de Oliveira Agente de Serviços da Educação IV B 08 A

 Janini de Souza Machado Pereira Agente de Serviços da Educação IV B 08 A

 Erika de Lacerda Florindo Ramos Agente de Serviços da Educação IV B 08 A

Débora Santos Gomes Campos Agente de Biblioteca Escolar IV B 08 A

Claudia Fortunato Martins Campos Agente de Biblioteca Escolar IV B 08 A

Jorge Marcelo Pereira Pimentel Agente de Biblioteca Escolar IV B 08 A

Wendes Axis Cordeiro Agente de Biblioteca Escolar IV B 08 A

Ana Paula Costa Souza Técnico de Enfermagem V A 09 A

Elmirio Cirino de Souza Filho Técnico de Enfermagem V A 09 A

Maria das Graças Melo Mancini Técnico de Enfermagem V A 09 A

Juliana Gomes Perim Carneiro Técnico de Enfermagem V A 09 A

Luciana Soares de Castro Enfermeiro VI A 13 A

Aretha Martins Colle Enfermeiro VI A 13 A

Ana Almira Sossai Enfermeiro VI A 13 A

Cricília de Oliveira Neves Candeia Enfermeiro VI A 13 A

Cristiane Lovati Dal’Col Farmacêutico Bioquímico VI B 12 A 

Mila Mignoni Mazolli Fisioterapeuta VI B 12 A 

Lorena Santos Ricardo Psicólogo VI B 12 A

Líllian de Souza Vieira Assistente Social VII A 13 A

Clemilda de Oliveira Teixeira Assistente Social VII A 13 A

PORTARIA Nº   261/2009

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DA PORTARIA 182/2009 
REFERENTE ELIMINAÇÃO DE CANDIDATA DO 
CONCURSO PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL Nº 
001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425 de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Art. 1º.  Retifi car a Portaria nº 182/2009, de 10 de março de 
2009, para tornar SEM EFEITO a eliminação da candidata abaixo 
descrita, em virtude de equívoco na informação de que a candidata 
faltou aos exames médicos admissionais.

Cargo: F78 - Aux. de Serv.  Controle Zoonozes 17° - 806.981-6 - Juliana Mundim das Neves - 60,00

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 26 de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3369 Página 11

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

 
RELATÓRIO

ASSUNTO: ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E RECURSOS 
RECEBIDOS E AS APLICAÇÕES NAS UNIDADES 
ORÇAMENTÁRIAS NO MÊS DE FEVEREIRO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, em obediência ao que preceitua o artigo 143, 
caput, da Constituição do Estado do Espírito Santo, combinado 
com o artigo 99 da Lei Orgânica Municipal, torna pública a 
arrecadação de tributos e recursos recebidos e as aplicações nas 
unidades orçamentárias no mês de fevereiro de 2009.

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de março de 2009

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

ANEXO I
ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E RECURSOS RECEBIDOS – FEVEREIRO DE 2009

RECEITAS R$

  Imposto Predial 92.811,98 

  Imposto Territorial Urbano 11.929,03 

  IRRF s/ Rendimentos de Trabalho 349.629,12 

  Imposto s/ Transm Bens Imóveis – ITBI 123.217,29 

  Imposto s/ Serviço de Qualquer Natureza – ISS 1.130.662,99 

  Taxa Control.Fiscal.Ambiental 19.474,42 

  Taxa Fisc Loc Inst e Funcionamento 12.494,43 

  Taxa de Fiscalização de Anúncio 339,06 

  Taxa Fisc.Obra Particular 0,00 

  Taxa Apreens.Depos.Liber.Animais 445,00 

  Taxa Lic.Fisc.Obra Logradouro - Lei 5921/2006 0,00 

  Contr p/ Custeio do Serviço de Iluminação Pública 375.392,74 

  Aluguéis 0,00 

  Dividendos 0,00 

  Rendimentos FUNDEF/FUNDEB 19.255,91 

  Rendimentos Fundo Saúde 0,00 

  Rendimentos MDE 119,36 

  Rendimentos CIDE 459,87 

  Remun Outros Dep Rec Vinculados 52.418,12 

  Remun Dep de Rec Não Vinculados 23.319,44 

  Serviços de Vistoria de Veículos 111,51 

  Serviços de Fotocópios/Cópias Heliográfi cas 0,00 

  Outros Serviços Administrativos 10.737,19 

  Serviços Recreativos e Culturais 4.051,35 

  Serviços de Consultoria, Assistência Técnica e Análise de Projetos 1.506,51 

  Serviços de Registro do Comércio 5.214,72 

  Serviços de Cemitérios 849,31 

  Serviços Pertinentes a Obras em Geral 5.598,59 

  Serviços Pertin Ativ Com e Outros de Fins Econômicos 3.507,85 

  Serviços Pertin a Higiene e a Saúde Pública 0,00 

  Serviços Diversos 49.617,09 

  Cota Parte Fundo de Participação dos Municípios – FPM 3.105.544,63 

  Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no FPM (621.108,86)

  Cota Parte  Imp s/ a Propriedade Territorial Rural 0,00 

  Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no ITR 0,00 

  Transferências Fin Estados e Municípios LC 87/96 57.553,49 

  Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB na LC 87/96 (11.510,69)

  Demais Transferências da União 0,00 

  Compens.Financ.Extra.Min. - CEFEM  22.258,55 

  Cota - Parte Fundo Espec. Petróleo - FEP 72.407,44 

  Piso de Atenção Básica 0,00 

  Vigilância Sanitária 0,00 

  Programa de Saúde de Família 0,00 

  Programa Agentes Comunitários 0,00 

  Farmácia Popular 10.000,00 

  Combate a Endemias 0,00 

  Combate a DST/AIDS 4.200,00 

  Aquisição de Medicamentos 66.723,40 

  Especialidade SUS 0,00 

  Projeto de Expansão e Consolidação do [Programa] Saúde da Família 

- PROESF
0,00 

  Farmácia Básica 0,00 

  Programa de Saúde Bucal 0,00 

  Centro Especialidades Odontológicas 30.800,00 

  Cerest/Renast 0,00 

  Programa Tuberculose 0,00 

  Casa de Apoio 0,00 

  Laboratório Reginal de Próteses Dentárias - LRPD 0,00 

  Saúde do Idoso 0,00 

  PSF - Incentivo à Novas Equipes 0,00 

  Programa Saúde Bucal - Incentivo à Novas Equipes 0,00 

  Campanha Rubéola 0,00 

  Programa Humanização Pré-Natal/Nascimento 0,00 

A Transportar 5.030.030,84 

Transporte 5.030.030,84 

  Programa Câncer Colo Uterino 0,00 

  Fundo Alimentação Nutrição - FAN 0,00 

  Manutenção NASF 0,00 

  NASF - Incentivo à Novas Equipes 0,00 

  Programa de Imunização 0,00 

  Demais Transferências de Recursos do SUS 0,00 

  Ação Continuada 29.560,56 

  Programa Erradicação Trabalho Infantil - PETI 0,00 

  Bolsa Família - Serviço 10.602,75 

  Sentinela - Serviço 3.100,00 

  PAIF-CRAS 9.000,00 

  Medidas Sócio Educativas 0,00 

  Pró Jovem 0,00 

  Outras Transferências da União 14.417,25 

  Transferência Salário Educação 396.046,74 

  Prog.Dinheiro Direto Escola - PDDE 0,00 

  Alimentação Escolar - PNAE 208,51 

  Alimentação Escolar - PNAC 0,00 

  Apoio Transporte Escolar - PNATE 0,00 

  Educação Inclusiva Diversidades 0,00 

  Alimentação Escolar - Quilombola 0,00 

  Outras Transferências FNDE 0,00 

  Participação no ICMS 4.882.731,83 

  Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no ICMS (974.611,58)

  Participação no IPVA 248.813,45 

  Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no IPVA (49.795,04)

  Cota Parte IPI/Exportação 67.406,88 

  Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no IPI/Exportação (12.843,03)

  Cota Parte Contr Int Dom Eco - CIDE 0,00 

  Fundo p/ Redução Desigualdades Regionais 73.232,98 

  Transferência Rec Fun Manut Ensino – FUNDEF/FUNDEB 3.284.005,61 

  Outras Transferências Convênios União 0,00 

  Transporte Escolar 0,00 

  Outras Transferências Convênios Estado 0,00 

  Transferências de Convênios com Instituições Privadas 0,00 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 26 de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3369 Página 12

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

  Multas e Juros de Mora dos Tributos 16.643,69 

  Multas e Juros de Mora Dívida Ativa Tributos 7.266,93 

  Multas Previstas na Legislação de Trânsito 6.910,37 

  Outras Restituições 30.872,06 

  Receita da Dívida Ativa – IPTU 195.295,92 

  Receita da Dívida Ativa – ISS 62.800,57 

  Receita da Dívida Ativa Outros Tributos 45.802,67 

  Receita da Dívida Ativa Não Tributária - Outras Receitas 59.081,89 

  Rec Administração Teatro – LEI – 4766/99 0,00 

  Recurso Fundo Municipal de Desenvolvimento 0,00 

  Fundo PGM 0,00 

  Outras Receitas 22.787,92 

  Operação de Crédito BNDES – PMAT I 0,00 

  Operação de Crédito BNDES – PMAT II 0,00 

  Operação de Crédito BNDES – PNAFM 0,00 

  Operação de Crédito BNDES – Nosso Bairro 0,00 

  Alienação de Bens Móveis 0,00 

  OutrasTransferências de Convênios União 0,00 

  OutrasTransferências de Convênios Estado  0,00 

  Transferências Convênios Instituições Privadas 0,00 

  Outras Receitas 0,00 

  TOTAL 13.459.369,77 

FONTE: Balancete do Município – fevereiro/2009

ANEXO II

APLICAÇÃO NAS UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS - FEVEREIRO DE 2009

UNIDADES R$

  Câmara Municipal 0,00*

  Procuradoria Geral 23.018,02 

  Fundo da Procuradoria Geral do Município 223.552,50 

  Controladoria Geral do Município 5.280,00 

  Secretaria Municipal de Governo 43.765,21 

  Secretaria Municipal de Comunicação Social 150.080,00 

  Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito 4.772,79 

  Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento 43.030,00 

  Secretaria Municipal de Fazenda 266.813,01 

  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 267.678,38 

  Fundo Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de Itapemirim 155,78 

  Fundo Municipal da Criança e do Adolescente de Cachoeiro de 

Itapemirim
636,06 

  Conselho Tutelar de Cachoeiro de Itapemirim 60,00 

  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural                                     7.186,73 

  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 17.518,25 

  Secretaria Municipal de Arte e Cultura 249.568,49 

  Secretaria Municipal de Esportes e Lazer 2.234,21 

  Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos 13.929,91 

  Secretaria Municipal de Meio Ambiente 129,60 

  Fundo Municipal de Saúde 3.082.216,37 

  Secretaria Municipal de Educação 226.551,90 

  Desenvolvimento do Ensino 2.565.915,21 

  Fundo Municipal de Educação 3.827.229,59 

  Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos 3.074.771,75 

  Secretaria Municipal de Interior 0,00 

  Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação 0,00 

  Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos 43.102,29 

  Departamento de Obras 110.694,30 

  TOTAL 14.249.890,35 

FONTE: Balancete do Município –fevereiro/2009

*Nota:a Câmara Municipal não informou o valor do mês de fevereiro de 2009. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e colo-
cados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em casa plan-
ta que acumulam água nas folhas, como bromélias(gravatás). 
Não esqueça também de substituir a água dos pratos de plan-
tas por areia grossa molhada. 

•Troque a água das jarras de fl ores diariamente. Lave e 
escove bem os recipientes para remover os ovos do mosquito 
que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, fi ltros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 
 

Lembre-se: a prevenção é sempre o 
melhor remédio 


